
 
CCOOMMUUNNEE  DDII  SSCCAANNOO  DDII  MMOONNTTIIFFEERRRROO  

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09, per 15 giorni consecutivi  

Dal 01/02/2022 

Al   16/02/2022 

inviata contestualmente al capo 

gruppo, ai responsabili di servizio e 

uffici competenti 

 

Prot. 675 del 01-feb-2022 

 

Data 01/02/2022  

 

 
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.TO DOTT. FRANCESCO FODDE 

 

 

 

N. 3 del registro delle deliberazioni data 26/01/2022 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

Art. 1, comma 3 L.R. n. 17/2021 - Delib. G. R. n. 49/48 del 

17.12.2021 - Contributi a favore dei Comuni 

dell'Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra 

il 23 e il 30 luglio 2021. Presa d'atto contributo, nomina 

RUP ed approvazione cronoprogramma 

finanziario.      

 

L’anno 2022    addì     ventisei del mese di    gennaio 

Alle ore 12:00,  nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge, si è riunita, in 

videoconferenza, la Giunta Comunale, secondo le modalità 

indicate dal decreto sindacale n. 4 del 28/04/2020, nelle 

persone dei Signori: 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Totale presenti 5 

Totale assenti 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa 

Emanuela Stavole 

 

Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Il Sindaco e l’Assessore Milia Antioco partecipano alla seduta in 

presenza, mentre il Segretario Comunale e gli Assessori Ghiaccio 

Antonio Pietro, Cappai Stefano e Chessa Mariangela partecipano 

alla seduta in videoconferenza. 

 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza 

mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata da parte del 

Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le modalità 

indicate dal decreto sindacale n. 4 del 28/04/2020.  

 

 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

 dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

 è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 3 Del  26/01/2022 

Oggetto: Art. 1, comma 3 L.R. n. 17/2021 - Delib. G. R. n. 49/48 del 17.12.2021 - Contributi a 

favore dei Comuni dell'Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 23 e il 30 

luglio 2021. Presa d'atto contributo, nomina RUP ed approvazione cronoprogramma 

finanziario. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATE: 

 

- le deliberazioni del C.C. n. 3 e 4 del 05.03.2021 rispettivamente di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021-2023 e del DUPS 2021-2023; 

- la deliberazione della G.C. n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

 

 PREMESSO che: 

 

- la Legge Regionale 22 Novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 

materia di sviluppo economico e sociale”, e s.m.i., all'art. 1, comma 3, ha istituito, per l'anno 2021, 

presso le Direzioni della Regione competenti in materia di protezione civile e di tutela della natura e del 

patrimonio boschivo, un fondo pari a complessivi euro 7.000.000, per interventi sul patrimonio boschivo 

e a difesa del rischio idrogeologico, finalizzato alla concessione di contributi a favore degli enti locali e 

dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell'ambiente della Sardegna 

(FoReSTAS), per interventi urgenti di ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate e delle 

condizioni di sicurezza e per interventi rivolti alla mitigazione del dissesto idrogeologico nelle aree 

interessate dagli incendi; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25 Luglio 2021, è stato dichiarato lo stato di 

emergenza regionale in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi boschivi e 

d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna; 

- con Ordinanza n. 2 del 30 Luglio 2021 del Presidente della Giunta della Regione Sardegna, il Direttore 

generale della protezione civile della Regione Sardegna è stato delegato al coordinamento degli interventi 

di protezione civile per fronteggiare l’emergenza dichiarata con deliberazione della Giunta regionale n. 

31/1 del 25.07.2021; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 Agosto 2021, è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza dell'eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno 

straordinario impatto nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire 

dall'ultima decade del mese di Luglio 2021; 

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 789 del 01.09.2021 sono stati stabiliti i 

primi interventi urgenti di protezione civile in relazione agli incendi boschivi che hanno determinato uno 

straordinario impatto nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire 

dall’ultima decade del mese di Luglio 2021 ed è stato nominato il Presidente della Giunta della Regione 

Sardegna quale Commissario delegato per l'espletamento delle attività proprie dell'ordinanza; 

- con Ordinanza n. 1/E del 2021 del Commissario delegato per l'emergenza incendi ex OCDPC 789/2021 

sono stati disposti i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale 

diffusione degli incendi boschivi nel territorio della Regione Sardegna a partire dall’ultima decade del 

mese di Luglio 2021 e allegato relativo alla cartografia di perimetrazione delle aree e dei comuni 

interessati dagli incendi; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 49/48 del 17 Dicembre 2021, con la quale sono stati stabiliti i 

criteri e modalità di utilizzo del fondo, pari  € 5.000.000, a favore dell’Agenzia FoReSTAS e dei Comuni 

dell’Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 23 e il 30 Luglio 2021, attribuiti con la sopra 

citata legge regionale n. 17/2021 e s.m.i. da imputare al Cap. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - 

titolo 2 e dato mandato per l'assegnazione delle risorse ai predetti Enti beneficiari, i quali, entro 30 giorni 

dalla deliberazione, ovvero dalla data di espressione del parere da parte della Commissione consiliare 

competente (parere rilasciato il 27 Dicembre 2021), devono procedere alla sottoscrizione di una apposita 



convenzione di finanziamento con il competente Servizio della Direzione generale della Protezione 

Civile; 

- con determinazione ID n. 384141, rep. n. 599, prot. n. 21910 del 30/12/2021, del Direttore del Servizio 

Pianificazione e Gestione delle Emergenze della Direzione Generale Protezione Civile R.A.S. è stato 

disposto l’impegno di spesa della somma complessiva di                        € 5.000.000,00 a favore 

dell’Agenzia regionale Forestas e dei Comuni dell’Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 

23 e il 30 Luglio 2021 a titolo di contributo per ripristino strutture e infrastrutture danneggiate, imputato 

al bilancio regionale 2021/2023 - Cap. SC08.9319 - cdr 00.01.07.02 - miss. 11 - progr. 02, di cui per il 

Comune di Scano di Montiferro €. 15.000,00 - SCANO DI MONTIFERRO CUP J59J21014510002 la 

cui efficacia decorre dalla data di autorizzazione da parte dalla Direzione Generale dei Servizi Finanziari 

della Regione Sardegna; 

- l’articolo 8 della Legge Regionale 13/03/2018, n. 8 recante “Lavori di competenza delle altre stazioni 

appaltanti. Convenzione di finanziamento”, prevede che: 

 le stazioni appaltanti [...] possono accedere ai finanziamenti regionali per le opere pubbliche 

classificate di loro competenza, in seguito alla approvazione, da parte della Giunta regionale, di 

appositi programmi settoriali di spesa; 

 i finanziamenti regionali sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, 

sottoscritta dal dirigente regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della 

spesa; 

 per gli interventi [...] inseriti nei programmi settoriali di spesa di cui al comma 1, gli enti 

attuatori documentano il fabbisogno di cassa mediante apposito cronoprogramma procedurale e 

finanziario, secondo modalità stabilite con deliberazione della Giunta regionale”; 

- le Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e 

finanziari di spesa previsti dall'art. 8, della L.R. n. 8/2018 sono state introdotte con le Deliberazione G.R. 

n. 40/8 del 07/08/2015 e n. 25/19 del 03/05/2016 e adeguate con la Deliberazione G.R. 48/23 del 

2/10/2018; 

 ACQUISITO da parte del Responsabile dell’Area Tecnica il CUP J59J21014510002 relativo all’intervento in 

trattazione; 

 

 RITENUTO: 

- di dover prendere atto della determinazione ID n. 384141, rep. n. 599, prot. n. 21910 del 30/12/2021, del 

Direttore del Servizio Pianificazione e Gestione delle Emergenze della Direzione Generale Protezione 

Civile R.A.S relativamente al ripristino strutture e infrastrutture danneggiate, imputato al bilancio 

regionale 2021/2023 - Cap. SC08.9319 - cdr 00.01.07.02 - miss. 11 - progr. 02, di cui per il Comune di 

Scano di Montiferro €. 15.000,00 - SCANO DI MONTIFERRO CUP J59J21014510002; 

- di dover pertanto provvedere in merito, assegnando i seguenti indirizzi al Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico comunale relativamente al contributo concesso per €. 15.000,00; 

- di nominare ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile 

del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Adriano Marredda quale 

Responsabile Unico del Procedimento, il quale potrà demandare a sua volta le funzioni di RUP ai 

componenti dell’area tecnica con apposito e successivo atto; 

- di approvare il cronoprogramma finanziario di cui all’allegato 1, il quale prevede il termine del 

31.07.2022 per la conclusione dell’intervento finanziato. 

- di approvare la relativa convenzione con la RAS di finanziamento tra il Comune di Scano di Montiferro e 

la Regione Autonoma della Sardegna di cui all’allegato 2 della presente deliberazione; 

 

 DATO ATTO che le somme per un importo complessivo di € 15.000,00 trovano copertura finanziaria nel 

Capitolo n° 1615 del Bilancio Pluriennale 2021/2023; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 

 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile 

espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 49 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:    

1. DI PRENDERE ATTO della determinazione ID n. 384141, rep. n. 599, prot. n. 21910 del 30/12/2021, 

del Direttore del Servizio Pianificazione e Gestione delle Emergenze della Direzione Generale Protezione 

Civile R.A.S. con la quale è stato disposto l’impegno di spesa della somma complessiva di € 

5.000.000,00 a favore dell’Agenzia regionale Forestas e dei Comuni dell’Oristanese interessati dagli 

incendi delle giornate fra il 23 e il 30 Luglio 2021 a titolo di contributo per ripristino strutture e 

infrastrutture danneggiate, imputato al bilancio regionale 2021/2023 - Cap. SC08.9319 - cdr 00.01.07.02 

- miss. 11 - progr. 02, di cui per il Comune di Scano di Montiferro €. 15.000,00 - SCANO DI 

MONTIFERRO CUP J59J21014510002 la cui efficacia decorre dalla data di autorizzazione da parte 

dalla Direzione Generale dei Servizi Finanziari della Regione Sardegna; 

 

2. DI DARE ATTO che le somme per un importo complessivo di € 15.000,00 trovano copertura finanziaria 

nel Capitolo n° 1615 del Bilancio Pluriennale 2021/2023;  

 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Adriano 

Marredda quale Responsabile Unico del Procedimento, il quale potrà demandare le funzioni di RUP ai 

componenti dell’area tecnica con apposito atto; 

 

4. DI APPROVARE 

- il cronoprogramma finanziario di cui all’allegato 1, il quale prevede il termine del   31.07.2022 per 

la conclusione dell’intervento finanziato; 

- la relativa convenzione con la RAS di finanziamento tra il Comune di Scano di Montiferro e la 

Regione Autonoma della Sardegna di cui all’allegato 2 della presente deliberazione; 

 

5. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica comunale affinché provveda ad assumere tutti gli 

atti idonei conseguenti al presente deliberato; 

 

6. DI DARE ATTO che gli allegati al presente atto:  

a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte 

integrante e sostanziale della delibera; 

b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

               IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

 


